75 7. Praeterea, aliquis praedestinitus quandoque est in peccato mortali, sicut patet de Paulo quando Ecclesiam persequabatur; potest autem in peccato mortali perseverare usque ad mortem vel tunc statim interfici, quorum utrolibet posito praedestinatio effectum suum non consequetur; ergo possibile est praedestinationem non consequi effectum suum.

8. Sed dicebat quod cum dicitur 'praedestinitus potest in peccato mortali mori', si
 80 accipiatur subiectum prout stat sub forma praedestinationis, sic est composita et falsa; si autem accipiatur prout consideratur sine tali forma, sic est divisa et vera. — Sed contra, in formis illis quae non possunt removeri a subiecto
 85 non differt utrum aliquid attribuitur subiecto sub forma considerato vel sine forma: utroque enim modo haec est falsa 'corvus niger potest esse albus'; sed praedestinatio est talis forma
 90 quae non potest a praedestinato removeri; ergo praedicta distinctio in proposito locum non habet.

9. Praeterea, si aeternum coniungatur temporali et contingenti, totum erit temporale et contingens, sicut patet de creatione quae est
 95 temporalis quamvis claudat in sua ratione essentiam Dei aeternam et effectum temporalem, et similiter missio, quae importat processionem aeternam et effectum temporalem; sed praedestinatio, quamvis importet aliquid aeternum, tamen importat etiam cum hoc effectum
 100 temporalem; ergo totum hoc quod est praedestinatio est temporale et contingens, et ita non videtur certitudinem habere.

10. Praeterea, quod potest esse et non esse
 105 non habet aliquam certitudinem; sed praedestinatio Dei de salute alicuius potest esse et non esse: sicut enim potuit¹ ab aeterno praedestinare et non praedestinare, ita et nunc potest
 110 praedestinasse vel non praedestinasse, cum in aeternitate non differat praesens, praeteritum et futurum; ergo praedestinatio non habet certitudinem.

SED CONTRA est quod dicitur Rom. viii²⁹ 'Quos praescivit et praedestinavit' etc., glosa
 115

A 47 Si] *signum imp. novae paragraphi praem.* pA 52 erit in divina] *habebit deus praem.* pA 67 perierminias A 68 perigeneseos A 73 potest autem] *potest et praem.* pA 86 subiecto] *existenti add.* pA 94 et...totum erit] *totum efficitur praem.* pA 95 quae *scrips.*] quod A 107 alicuius] *alc conf. inc. praem.* pA 115 Quos] *super illud praem.* pA

Φ 42 quod] si Φ 45 certitudo] *dispositio* Φ 47 divinae om. Φ 49 erit] *est* Φ 52 erit] *est* Φ 54 apud] in Σ 68 Perigeneseos] *de generatione β γ (def. α δ)* 73 potest] *potuit* Φ 74 usque ad mortem om. Σ 77 consequetur] *-queretur* Φ 79 dicitur] *quod add.* Σ (-β³) 83 sine] *sub* Σ (-β³) 90 praedestinato removeri] *subiecto removeri vel (vel om. β³)* praedestinato Σ 94 et¹ om. Φ 103 est] *erit* Φ 104 videtur om. Φ *habere] habebit ante certitudinem* Φ 110 praedestinasse¹⁻²] *praedestinare¹⁻²* Φ 111 differat] *differant* Φ 114 Sed om. Σ (-β³) 115 etc.] *dicit add.* Φ

55 Rectius xxxiv²⁴ sec. recens. Paris. (ms. Paris. B. N. lat. 15467). 57 Moral. XXV c. 8 (PL 76, 331 A) ut refert Thomas *Super Sent. I d. 40 q. 3 arg. 2.* 63 *De concord. praescient. et praedest. necnon grat. Dei c. lib. arb. q. 2 c. 1* (PL 158, 519 C). 68 *Periherm.* I 13 (18 a 28 sqq.); *De gen. et corr.* II c. 11 (337 b 7) sec. transl. veterom (ms. Urbin. lat. 206, f. 208^r). 82 composita...divisa: Petrus Hispan. ut supra q. 2 a. 13 221 in nota. 115 *Ordin. et Glossa Petri Lomb. ibid.* (PL 191, 1449 C) ex August. *De dono pers.* cap. 14 (PL 45, 1014).

« Praedestinatio est praescientia et praeparatio beneficiorum Dei qua certissime liberantur quicumque liberantur ».

2. Praeterea, illud cuius est immobilis veritas oportet esse certum; sed veritas praedestinationis est immobilis, ut Augustinus dicit in libro De praedestinatione sanctorum; ergo praedestinatio habet certitudinem.

3. Praeterea, cuicumque convenit praedestinatio ab aeterno ei convenit; sed quod est ab aeterno invariabile est; ergo praedestinatio est invariabilis et ita certa.

4. Praeterea, praedestinatio includit praescientiam, ut patet ex glosa inducta; sed praescientia habet certitudinem, ut probat Boetius in V De consolatione; ergo et praedestinatio.

RESPONSIO. Dicendum quod duplex est certitudo, scilicet cognitionis et ordinis: cognitionis quidem certitudo est quando cognitio non declinat in aliquo ab eo quod in re invenitur sed hoc modo extimat de ea sicut est; et quia certa extimatio de re praecipue habetur per causam rei, ideo tractum est nomen certitudinis ad ordinem causae ad effectum ut dicatur ordo causae ad effectum esse certus quando causa infallibiliter effectum producit. Praescientia ergo Dei quia non importat universaliter habitudinem causae respectu omnium quorum est, non consideratur in ea nisi certitudo cognitionis tantum; sed praedestinatio quia praescientiam includit et habitudinem causae ad ea quorum est addit in quantum est directio sive praeparatio quaedam; sic potest in ea considerari supra certitudinem cognitionis certitudo ordinis, de qua solum certitudine praedestinationis nunc quaerimus: de certitudine enim cognitionis in ipsa inventa patere potest ex his quae dicta sunt cum de Dei scientia quaereretur.

Sciendum est autem quod, cum praedesti-

natio sit quaedam providentiae pars, sicut secundum suam rationem supra providentiam addit, sic etiam et certitudo eius supra certitudinem providentiae. Ordo enim providentiae dupliciter certus invenitur: uno modo in particulari, quando scilicet res quae a divina providentia in finem aliquem ordinantur, absque defectu ad finem illum particularem perveniunt, sicut patet in motibus caelestium et in omnibus quae necessario aguntur in natura. Alio modo in universali sed non in particulari, sicut videmus in generabilibus et corruptibilibus, quorum virtutes quandoque deficiunt a propriis effectibus ad quos sunt ordinatae sicut ad proprios fines – sicut virtus formativa quandoque deficit a perfecta consummatione membrorum – sed tamen ipse defectus divinitus ordinatur ad aliquem finem, ut patet ex dictis dum de providentia ageretur: et sic nihil potest deficere a generali fine providentiae quamvis quandoque deficiat ab aliquo particulari fine.

Sed ordo praedestinationis est certus non solum respectu universalis finis sed etiam respectu particularis et determinati, quia ille qui est ordinatus per praedestinationem ad salutem numquam deficit a consecutione salutis; nec tamen hoc modo est certus ordo praedestinationis respectu particularis finis sicut erat ordo providentiae, quia in providentia ordo non erat certus respectu particularis finis nisi quando causa proxima necessario producebat effectum suum, in praedestinatione autem invenitur certitudo respectu singularis finis, et tamen causa proxima, scilicet liberum arbitrium, non producit effectum illum nisi contingenter.

Unde difficile videtur concordare infallibilitatem praedestinationis cum arbitrii libertate; non enim potest dici quod praedestinatio supra certitudinem providentiae nihil aliud addat

A 119 cuius hic A] quod pA (cf. nota insequens) immobilis] cuius add. pA, quod signis consuetis loco suo restituit A 124 cui-cumque em. A] conf. pA 126 ergo] s praem. pA 147 praeparatio em. A] conf. pA 152 patere (e pateret pA) em. A 158 Ordo] od conf. inc. praem. pA 163 caelestium A

Φ 125 ei om. Φ 131 V] ix (seu 9) Φ 136 extimat] existimat Φ ea] re Φ 137 extimatio] existimatio Φ praecipue om. Φ 140 causae om. Σ (-8^a) esse] om. 8^a ante ad Φ (-8^a) 143 omnium] hominum Φ (-8^a) eorum 8^a 151 nunc] hic Φ 156 supra] super Φ 157 etiam om. Φ 162 perveniunt] deveniunt Φ 163 caelestium] -tibus Φ 165 sed] et Φ 193 praedestinatio] sit add. Φ 194 addat] addit β γ 8^a

122 Cap. 17 (PL 44, 985). 129 inducta: supra lin. 115. 131 Prosa 6 (PL 63, 861). 153 Supra q. 2 a. 13. 173 dictis: supra q. 5 a. 4, 5 et 7.

195 nisi certitudinem praescientiae, ut scilicet dicatur quod Deus ordinat praedestinatum ad salutem sicut et quemlibet alium, sed cum hoc de praedestinato scit quod non deficiet a salute: sic enim non diceretur praedestinatus differre a non praedestinato ex parte ordinis sed tantum ex parte praescientiae eventus, et sic praescientia esset causa praedestinationis nec praedestinatio esset per electionem praedestinantis, quod est contra auctoritatem Scripturae et dicta sanctorum. Unde etiam praeter certitudinem praescientiae ipse ordo praedestinationis habet infallibilem certitudinem, nec tamen causa proxima salutis ordinatur ad eam necessario sed contingenter, scilicet liberum arbitrium. Quod hoc modo potest considerari. Invenimus enim ordinem infallibilem esse respectu alicuius dupliciter: uno modo in quantum una causa singularis necessario inducit effectum suum ex ordine divinae providentiae; 215 alio modo quando ex concursu multarum causarum contingentium et deficere possibilitium pervenitur ad unum effectum, quarum unamquamque Deus ordinat ad consecutionem effectus loco eius quae defecit vel ne altera deficiat: 220 sicut videmus quod omnia singularia unius speciei sunt corruptibilia et tamen per successionem unius ad alterum potest secundum naturam in eis salvari perpetuitas speciei, divina providentia taliter gubernante quod non omnia deficiant uno deficiente. Et hoc modo est in praedestinatione: liberum enim arbitrium deficere potest a salute; tamen in eo quem Deus praedestinat, tot alia adminicula praeparat quod vel non cadat vel si cadit quod resurgat, sicut 225 exhortationes, suffragia orationum, gratiae donum et omnia huiusmodi quibus Deus adminiculatur homini ad salutem. Si ergo consideremus salutem respectu causae proximae, scilicet liberi arbitrii, non habet certitudinem sed contingentiam; respectu autem causae primae, quae est praedestinatio, certitudinem habet. 235

1. Ad primum igitur dicendum quod verbum illud Apocalypsis potest intelligi vel de corona praesentis iustitiae vel de corona gloriae. Utrolibet autem modo intelligatur, secundum hoc unus dicitur accipere coronam alterius alio cadente in quantum bona unius alteri prosunt vel in auxilium meriti vel etiam in augmentum gloriae propter connexionem caritatis quae facit omnia bona membrorum Ecclesiae esse communia. Et ita contingit quod unus coronam alterius accipit dum aliquo per peccatum cadente, et ita suorum meritorum praemium non consequente, alius fructum percipit de meritis quae ille habuit sicut etiam percepisset alio persistente. Nec ex hoc sequitur quod praedestinatio umquam cassetur. — Vel potest dici quod unus coronam alterius accipere dicitur non quod aliquis amittat coronam quae est ei praedestinata, sed quia quandoque aliquis amittit coronam sibi debitam secundum praesentem iustitiam et in locum eius alius substituitur ad complendum numerum electorum, sicut in locum angelorum cadentium sunt homines substituti. 260

2. Ad secundum dicendum quod effectus naturalis qui ex divina providentia infallibiliter evenit, consequitur ex una causa proxima in effectum necessario ordinata; ordo autem praedestinationis non est certus per hunc modum sed per alium, ut dictum est. 265

3. Ad tertium dicendum quod corpus caeleste agit in haec inferiora necessitatem quasi inducens quantum est de se, et ideo effectus

A 198 deficiet] est ag *praem.* pA 218 Deus] *idem conf. praem.* pA 219 eius] *idem conf. in fine lin. praem.* pA 228 praeparat] *idem conf. praem.* pA 233 causae scrips. cum Φ] causa potius A 235 causae scrips. cum Φ] causa potius A 247 cadente (e candente pA) em. A 252 umquam] *idem conf. praem.* pA 254 amittat] amittat (*primo emend. ex admittat*) pA clare, post praedestinata A, et ordinem dictatorum restituimus 268 necessitatem...de se in marg. A] per modum cuiusdam violentie et coactionis pA

Φ 195 ut scilicet] ut si Φ (- δ^2) nec δ^2 196 ordinat] ordinet Φ (- δ^2) preordinet δ^2 199 enim] dicendo *add.* Σ 211 infallibilem] compossibilem Φ (- δ^2) possibilem δ^2 229 cadit] cadat Φ 230 exhortationes] et *add.* Φ 231 omnia] alia Φ (- δ) om. δ 241 alio] altero Φ 243 augmentum] auxilium Φ 248 suorum] om. Φ (- δ) ante non δ 252 umquam om. Φ 254 amittat post praedestinata (*induc.* A) Φ 258 complendum] supplendum Φ 263 una om. Φ 268 necessitatem] necessitatem Φ 269 inducens] inductionem (per *praem.* β) Φ (- δ) necessitatem *praem.* δ^2 necessitatem inducentem inductionem δ^2

205 Eph. 1^a ut refert Thomas *I Pars* q. 23 a. 4 sed c.; sanctorum: cf. August. *De praedest. sanct.* cap. 18 (PL 44, 987). 259 in...substituti: cf. August. *Enchir.* cap. 29 (PL 40, 246) et Petrus Lomb. *Lib. Sent.* II d. 1 c. 5.

270 eius necessario provenit nisi sit aliquid resi-
stens. Sed Deus agit in voluntatem non per
modum necessitatis quia voluntatem non cogit,
sed movet eam non auferendo ei modum suum
qui in libertate ad utrumlibet consistit; et ideo
275 quamvis nihil divinae voluntati resistat, tamen
voluntas et quaelibet alia res exequitur divinam
voluntatem secundum modum suum quia et
ipsum modum divina voluntas rebus dedit ut
sic eius voluntas impleretur: et ideo quaedam
280 explent divinam voluntatem necessario, quae-
dam vero contingenter, quamvis illud quod
Deus vult semper fiat.

4. Ad quartum dicendum quod causa se-
cunda, quam oportet supponere ad inducendum
285 praedestinationis effectum, etiam ordini prae-
destinationis subiacet; non autem est ita in
virtutibus inferioribus respectu alicuius virtutis
superioris agentis: et ideo ordo divinae prae-
destinationis, quamvis sit cum suppositione
290 voluntatis humanae, nihilominus tamen abso-
lutam certitudinem habet etsi contrarium in
exemplo inducto appareat.

5. Ad quintum dicendum quod verba illa
Iob et Gregorii sunt referenda ad statum prae-
295 sentis iustitiae a quo aliqui quandoque decidunt
aliis subrogatis; unde per hoc non potest con-
cludi aliquid incertitudinis circa praedestina-
tionem quia illi qui finaliter a gratia deficiunt,
numquam praedestinati fuerunt.

6. Ad sextum dicendum quod similitudo
300 Anselmi quantum ad hoc tenet quod, sicut ve-
ritas propositionis de futuro non aufert futuro
contingentiam, ita nec veritas praedestinatio-
nis; sed differt quantum ad hoc quod propo-
305 sitio de futuro respicit futurum ut futurum est,
et hoc modo non potest habere certitudinem;
sed veritas praescientiae et praedestinationis
respicit futurum ut est praesens, ut in quaestione

De scientia Dei dictum est, et ideo certitudinem
habet.

7. Ad septimum dicendum quod aliquid
310 potest dici posse aliquid dupliciter: uno modo
considerando potentiam quae in ipso est, sicut
dicitur quod lapis potest moveri deorsum; alio
315 modo considerando id quod ex parte alterius
est, sicut si dicerem quod lapis potest moveri
sursum, non per potentiam quae in ipso sit
sed per potentiam proicientis. Cum ergo dicitur
' praedestinitus iste potest in peccato mori ',
320 si consideretur potentia ipsius, verum est; si
autem loquamur de praedestinato secundum
ordinem quem habet ad aliud, scilicet ad Deum
praedestinantem, sic ordo ille non compatitur
secum istum eventum quamvis compatiatur
325 secum istam potentiam. Et ideo potest distingui
secundum distinctionem prius inductam, sci-
licet cum forma vel sine forma, consideratio
subiecti.

8. Ad octavum dicendum quod nigredo et
330 albedo sunt quaedam formae existentes in
subiecto quod dicitur album vel nigrum; et
ideo non potest aliquid attribui subiecto nec
secundum potentiam nec secundum actum quod
repugnet formae praedictae quamdiu in sub-
335 iecto manet. Sed praedestinatio non est forma
existens in praedestinato sed in praedestinate
sicut et scitum denominatur a scientia quae est
in sciente; et ideo quantumcumque immobi-
liter stet sub ordine scientiae, tamen potest ei
340 aliquid attribui considerando suam naturam
etsi etiam repugnet ordini praedestinationis:
hoc enim modo praedestinatio est aliquid prae-
ter ipsum hominem qui dicitur praedestinitus,
sicut nigredo est aliquid praeter essentiam
345 corvi quamvis non sit aliquid extra corvum;
considerando autem tantummodo essentiam
corvi, potest aliquid ei attribui quod repugnat

A 270 nisi sit] nisi ex *praem.* pA 271 non per modum] per mo *praem.* pA 279 ideo] voluntaria *add.* pA 280 divinam
em. A] *conf.* pA 286 non] tot (*ut videtur*) *praem.* pA 302 propositionis in *margin.* A] *om.* pA 309 et ideo...habet]. § *Ad praem.*
pA 316 si dicerem] di *praem.* pA 325 ideo] *cons add.* pA 326-328 scilicet...subiecti in *margin.* A (*cf. supra lin.* 79-92 *distinc-*
tio respondentis ad arg. 7^m et instantia obicientis) *om.* pA 329 octavum] viii *sup. lin.* A ix pA 332 non] si non *praem.* pA
337 scitum] *idem conf. praem.* pA 341 etsi etiam *sup. lin.* A] quod pA 345 aliquid extra] ex *praem.* pA

Φ 270 eius *om.* Σ provenit] evenit Φ 281 vero *om.* Σ 295 quandoque] aliquando Φ 305 respicit] non respicit
Φ (-8) 312 aliquid *om.* Φ 314 dicitur] dicimus Φ 324 secum] secundum α β δ² magis *praem.* γ quamvis] quam Φ
(-8) 327 consideratio subiecti *ante* cum forma Φ 331 vel] et Φ 338 immobiliter] immobile Φ 339 stet] sit Φ 347 re-
pugnat] -gnet Φ

309 *Supra* q. 2 a. 12 et 13. 314 deorsum...sursum: exemplum Arist. *Ethic.* II 1 (1103 a 20) ut refert Thomas *I-II* q. 71
a. 2 arg. 2.

75^b 350 nigredini eius, secundum quem modum dicit Porphyrius quod potest intelligi corvus albus; et ita etiam in proposito potest ipsi homini praedestinato attribui aliquid secundum se considerato quod non attribuitur ei secundum quod intelligitur stare sub praedestinatione.

355 9. Ad nonum dicendum quod creatio et missio important productionem alicuius temporalis effectus, et ideo ponunt temporalem effectum esse; et propter hoc oportet ea esse temporalia quamvis in se aliquid aeternum claudant. Sed praedestinatio non importat productionem alicuius effectus temporalis secundum suum nomen, sed tantummodo ordinem ad aliquid temporale, sicut voluntas, potentia et huiusmodi omnia; et ideo quia non ponitur effectus temporalis esse in actu qui etiam est contingens, non oportet quod praedestinatio sit temporalis et contingens quia ad aliquod temporale et contingens potest aliquid ordinari ab aeterno et immutabiliter.

370 10. Ad decimum dicendum quod absolute loquendo Deus potest unumquemque praedestinare vel non praedestinare aut praedestinasse vel non praedestinasse, quia actus praedestinationis, cum mensuretur aeternitate, numquam cedit in praeteritum sicut numquam est futurus; unde semper consideratur ut egrediens a voluntate per modum libertatis. Tamen ex suppositione hoc efficitur impossibile: non enim potest non praedestinare cum suppositione quod praedestinauerit vel e converso quia mutabilis esse non potest; et ita non sequitur quod praedestinatio possit variari.

Articulus quartus

Quarto quaeritur utrum numerus praedestinatorum sit certus. Et videtur quod non quia nullus numerus cui potest fieri

5 additio est certus; sed numero praedestinatorum additio fieri potest: hoc enim petit Moyses, Deut. 1¹¹ « Dominus Deus patrum nostrorum addat ad hunc numerum multa millia »: glosa 'diffinitum apud Deum, qui novit qui sunt eius'; frustra autem peteret nisi fieri posset, ergo numerus praedestinatorum non est certus.

10 2. Praeterea, sicut dispositio naturalium bonorum est praeparatio ad gratiam, ita per gratiam praeparatur ad gloriam; sed in quocumque est praeparatio sufficiens ex naturalibus bonis, est invenire gratiam; ergo etiam in quocumque est invenire gratiam, erit invenire gloriam; sed aliquis non praedestinatus quandoque habet gratiam; ergo habebit gloriam, ergo erit praedestinatus, ergo aliquis non praedestinatus potest fieri praedestinatus et sic augeri numerus praedestinatorum, et ita non erit certus.

15 3. Praeterea, si aliquis habens gratiam non sit habiturus gloriam, aut hoc erit propter defectum gratiae aut propter defectum dantis gloriam; non autem est ex defectu gratiae quae quantum est in se sufficienter ad gloriam disponit, nec ex defectu dantis gloriam quia quantum est in se paratus est omnibus dare; ergo quicumque habet gratiam de necessitate habebit gloriam, et sic aliquis praescitus habebit gloriam et erit praedestinatus, et sic idem quod prius.

30 4. Praeterea, quicumque praeparat se ad gratiam sufficienter, habet gratiam; sed aliquis praescitus potest se ad gratiam praeparare; ergo potest habere gratiam; sed quicumque habet gratiam, potest perseverare in illa; ergo praescitus potest usque ad mortem in gratia perseverare et sic fieri praedestinatus, ut videtur, et sic idem quod prius.

40 5. Sed dicebat quod praescitum mori sine gratia est necessarium necessitate condicionata,

A 349 porfirius A 354 nonum] ix (ex x pA) em. A 361 sed...sicut] sicut et praem. pA 363 non ponitur] p imp. praem.
 pA 369 decimum] x (ex xi pA) em. A 376 ex] cum praem. pA 381 possit] p (imp.) non praem. pA
 3 nullus] idem conf. et imp. praem. pA 6 Dominus] ubi (casu non del., et delevisimus) additio praem. pA 41 sic] it praem. pA
 Φ 355 missio] et huiusmodi add. Φ 357 ea om. Φ 366 et] vel Φ 367 aliquid] dupliciter add. Φ (-8) 374 cedit] cedit Φ 378 cum] supposito vel (quod 8) praem. Φ
 6 Dominus] dicens praem. Φ (-8) dicens deus 8¹ dicens 8² 7 multa millia] etc. Φ 21 augeri] augetur Φ 27 quantum] in quantum Φ 29 omnibus om. Σ 30 habet] habebit Φ

349 Isagoge De accidente sec. transl. Boetii (ed. Minio-Paluello, p. 20).
 1 Parall.: I Pars q. 23 a. 7; Super Sent. I d. 40 q. 3. 6 Deut. 1¹¹ sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467). 7 Ordin. ibid.

quamvis non absoluta. — Contra, omnis neces-
 45 sitas carens principio et fine et continuata in
 medio est simplex et absoluta et non condicio-
 nata; sed talis est necessitas praescientiae cum
 sit aeterna; ergo est simplex et non condicionata.

6. Praeterea, quolibet numero finito potest
 50 esse aliquis maior; sed numerus praedestina-
 torum finitus est; ergo eo potest esse aliquis
 maior, ergo non est certus.

7. Praeterea, cum bonum sit communica-
 tivum sui, infinita bonitas non debet terminum
 55 ponere suae communicationi; sed praedestina-
 tis divina bonitas se maxime communicat;
 ergo non est eius statuere certum praedestina-
 torum numerum.

8. Praeterea, sicut factio rerum est ex vo-
 60 luntate divina, ita et hominum praedestinatio;
 sed Deus plura potest facere quam fecit, « sub-
 est enim ei, cum voluerit, posse », ut dicitur
 Sap. XII¹⁸; ergo similiter non tot praedestinat
 65 quin plures possit praedestinare, et sic idem
 quod prius.

9. Praeterea, quicquid Deus potuit, adhuc
 potest; sed Deus potuit ab aeterno illum prae-
 destinare quem non praedestinavit; ergo modo
 etiam potest eum praedestinare, et sic potest
 70 fieri additio numero praedestinatorum.

10. Praeterea, in omnibus potentiis quae
 75 non sunt determinatae ad unum, ¹ quod potest
 esse potest non esse; sed potentia praedesti-
 nantis ad praedestinandum et potentia praede-
 stinati ad consequendum praedestinationis effec-
 tum sunt huiusmodi quia et praedestinans vo-
 luntate praedestinat et praedestinitus volun-
 tate effectum praedestinationis consequitur;
 ergo praedestinitus potest esse non praedesti-
 80 natus et non praedestinitus potest esse prae-
 destinatus, ergo idem quod prius.

11. Praeterea, Luc. v⁶ super illud « Rum-
 pebatur autem rete eorum », dicit glosa « In
 Ecclesia circumcisionis rumpitur rete quia non
 tot intrant de Iudaeis quot apud <Deum ad>
 85 vitam erant praecordinati »; ergo numerus prae-
 destinatorum potest diminui, et ita non est
 certus.

SED CONTRA est quod dicit Augustinus in
 libro De correptione et gratia, « certus est prae-
 90 destinatorum numerus qui nec augeri potest
 nec minui ».

2. Praeterea, Augustinus in Enchiridion di-
 cit « Superna Ierusalem mater nostra, civitas
 Dei, nulla civium suorum numerositate fraudabi-
 95 bitur aut uberiori etiam copia fortasse regna-
 bit »; sed cives illius civitatis sunt praedesti-
 nati; ergo praedestinatorum numerus non po-
 test augeri nec minui, et ita est certus.

3. Praeterea, quicumque est praedestinitus
 100 ab aeterno est praedestinitus; sed quod est ab
 aeterno est immutabile, et quod non fuit ab
 aeterno numquam potest esse aeternum; ergo
 ille qui non est praedestinitus non potest esse
 praedestinitus nec e contrario.

4. Praeterea, omnes praedestinati post re-
 surrectionem erunt cum corporibus suis in
 caelo empyreo; sed locus ille finitus est cum
 omne corpus sit finitum, duo etiam glorificata
 110 corpora, ut communiter dicitur, non possunt
 esse simul; ergo oportet esse determinatum nu-
 merum praedestinatorum.

RESPONSIO. Dicendum quod circa hanc quae-
 stionem quidam ita distinxerunt dicentes quod
 115 numerus praedestinatorum certus est si loqua-
 mur de numero numerante sive de numero
 formaliter, non autem est certus si loquamur

A 57 ergo] deus add. pA 66 Praeterea...sed Deus] Set d praem. pA 85 <Deum ad> suppl. cum glosa (cf. infra lin. 282)]
 om. A 95 nulla legit. cum Augustino] nullo potius A 102 immutabile] immua conf. inc. praem. pA 106 omnes praedesti-
 nati] omnium prede praem. pA 107 cum] secundum praem. pA 108 est] g add. pA 109 omne] idem conf. et imp. praem. pA
 Φ 44 Contra] sed praem. Φ 45 continuata] coniuncta post medio Φ (-8) post medio δ 47 talis] necessitas add. Φ
 74 praedestinandum] -tinatum Φ 81 ergo] et sic Φ 85 <Deum ad> vitam erant] deum erant ad vitam Φ 95 nulla] nullo
 (induc. A) Φ (-8) 97 civitatis om. Φ 99 nec] vel Φ 104 non] numquam Φ (-8) maxime δ² 114 ita om. Φ

53 bonum...sui: Dionys. ut supra a. 2 65 in nota. 61 Deus...fecit: cf. Petrus Lomb. Lib. Sent. I d. 43 c. univ.
 63 Sap. XII¹⁸ sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467) quae et recensio Veteris Latinae. 66 quicquid...potest: cf. Petrus
 Lomb. Lib. Sent. I d. 44 c. 2. 83 Ordin. ibid. 90 Cap. 13 (PL 44, 940). 93 Cap. 29 (PL 40, 246). 106 omnes...
 empyreo: cf. art. quartus reprobatus anno 1241 (Chart. Univ. Paris. I p. 171). 108 caelo empyreo: cf. Petrus Lomb. Lib. Sent.
 II d. 2 c. 4 et Thomas I Pars q. 66 a. 3. 110 communiter dicitur: cf. Guill. Altiss. Summa aurea IV c. De dotibus corporum
 glorificatorum (f. 299^r), Albertus Super Sent. IV d. 44 a. 4, Bonaventura Super Sent. IV d. 49 p. II sect. II a. 3 q. 1 ad 7.
 114 quidam: iidem quorum opinionem profert Petrus Lomb. Lib. Sent. I d. 40 c. 1. 116 numero numerante...numero numerato:
 cf. Arist. Phys. IV 17 (219 b 6), Boetius De Trin. cap. 3 (PL 64, 1251 B), Alan. de Insulis Distinctiones a. v. Numerus (PL 210, 877 C).

de numero numerato sive materialiter accepto: puta si diceretur quod certum est esse centum
 120 praedestinos, non autem est certum qui centum sint. Et istud dictum occasionem sumere videtur ex verbo Augustini supra inducto in quo innuere videtur quod unus amittere possit et alius accipere praedestinatam coronam, numero tamen praedestinatorum nullatenus variato. Sed si haec opinio loquatur de certitudine per comparationem ad causam primam, scilicet Deum praedestinantem, omnino apparet absurda. Ipse enim Deus habet certam cognitionem de numero praedestinatorum et formali et materiali: scit enim quot et qui sint salvandi et utrumque infallibiliter ordinat ut sic, quantum ex parte Dei est, respectu utriusque numeri inveniatur certitudo non solum
 130 cognitionis sed etiam ordinis. Sed si loquamur de certitudine numeri praedestinatorum per comparationem ad causam proximam salutis humanae ad quam praedestinatio ordinatur, non erit idem iudicium de numero formali et materiali. Numerus enim materialis aliquo modo subiacet voluntati humanae quae est variabilis in quantum salus uniuscuiusque est sub libertate arbitrii constituta sicut sub causa proxima; et sic numerus materialis aliquo modo certitudine caret. Sed numerus formalis nullo modo cadit sub voluntate humana eo quod nulla voluntas humana se extendit per modum causalitatis alicuius ad totam integritatem numeri praedestinatorum; et ideo numerus formalis remanet omnibus modis certus: et sic potest praedicta distinctio sustineri ut tamen simpliciter concedatur quod uterque numerus ex parte Dei certitudinem habet.

135 Sciendum est autem quod numerus praedestinatorum secundum hoc dicitur esse certus quod additionem vel diminutionem non pati-

tur; secundum hoc autem pateretur additionem si aliquis praescitus posset praedestinator fieri, quod esset contra certitudinem praescientiae vel reprobationis; secundum hoc autem posset
 160 diminui si aliquis praedestinator posset effici non praedestinator, quod est contra certitudinem praedestinationis. Et sic patet quod certitudo numeri praedestinatorum colligitur ex duplici certitudine, scilicet ex certitudine
 165 praedestinationis et certitudine praescientiae vel reprobationis. Sed hae duae certitudines differunt quia certitudo praedestinationis est certitudo cognitionis et ordinis, ut dictum est, certitudo autem praescientiae est certitudo cognitionis tantum: non enim Deus praecoordinat ad peccandum homines reprobos sicut praedestinos ordinat ad merendum.

1. Ad primum igitur dicendum quod auctoritas illa est intelligenda non de numero praedestinatorum sed de numero eorum qui sunt in statu praesentis iustitiae; quod patet ex Interlineari quae ibi dicit «Numero et merito». Numerus autem iste et augetur et minuitur
 180 quamvis praefinitio Dei qua etiam istum numerum praediffinit, numquam fallatur: diffinit enim quod uno tempore sint plures et alio pauciores; vel etiam diffinit per modum sententiae aliquem certum numerum secundum rationes inferiores convenientem, quae diffinitio mutari potest; sed praediffinit alium per modum consilii secundum rationes superiores, et haec praefinitio invariabilis est quia, ut dicit Gregorius, «Deus mutat ¹sententiam sed non
 185 consilium».

2. Ad secundum dicendum quod nulla praeparatio disponit ad habendam aliquam perfectionem nisi suo tempore: sicut naturalis complexio disponit puerum ad hoc quod sit fortis

A 119 centum conf. hic pA] clare post praedestinos sed signis consuatis primo loco restitutum A 130 de] sicut praem. pA formali (e formaliter pA) em. A 131 materiali (e materialiter pA) em. A 135 loquamur] consi praem. pA 136 praedestinatorum in marg. A] praedestinationis pA 144 aliquo modo] quasi imp. praem. pA 194 hoc (tertius A)] hoc pA hec sA

Φ 120 centum sint] sint (sunt β δ²) illi centum Φ 121 istud] illud Φ 122 supra] superius Φ 124 accipere praedestinatam] assumere praedestinatorum Φ 125 tamen] tot Φ 130 et om. Φ 131 sint] sunt Φ 133 est om. Φ 147 humana om. Φ 150 omnibus modis] omni modo Φ (-δ¹) omnino δ¹ 151 ut tamen] ita tamen quod Φ 156 quod] quia Φ (-δ) 161 effici] fieri Φ (def. γ) 174 igitur] ergo Φ 178 et merito] etiam numerato Φ 180 quamvis] etiam add. Φ (-γ) autem add. γ 180 qua] que Φ 181 praediffinit] -diffinivit Φ (-δ) praedestinavit δ¹ praedestinationis δ¹ 182 et] vel Φ 188 praefinitio] diffinitio Φ 188 ut om. Φ

122 supra: a. 3. 8. 169 dictum est: supra a. 3. 178 Glossa interlin. super Deut. 1¹¹. 189 Moral. XVI c. 10 (PL 75, 1127 B), cf. etiam Glossa ordin. super Is. xxxviii¹.

195 vel sapiens, non quidem tempore pueritiae sed
tempore perfectae aetatis. Tempus autem ha-
bendi gratiam est simul cum tempore praepa-
rationis naturae; unde non potest inter utrum-
que aliquod impedimentum intercidere, et sic
200 in quocumque invenitur praeparatio naturae
invenitur et gratia. Sed tempus habendi glo-
riam non est simul cum tempore gratiae; unde
inter utrumque potest medium impedimentum
intercidere, et propter hoc non est necessarium
205 quod praescitus qui habet gratiam sit habi-
turus gloriam.

3. Ad tertium dicendum quod non est neque
ex defectu gratiae neque ex defectu dantis glo-
riam quod habens gratiam gloria privetur, sed
210 ex defectu recipientis in quo impedimentum
intervenit.

4. Ad quartum dicendum quod ex hoc ipso
quod ponitur aliquis esse praescitus, ponitur
non habiturus finalem gratiam cum cognitio
215 Dei feratur ad res futuras sicut super praesen-
tia, ut alibi dictum est. Et ideo sicuti huic quod
est non esse habiturum finalem gratiam, est
impossibile hoc quod est eundem esse habi-
turum finalem gratiam, quamvis in se sit pos-
220 sibile, ita est impossibile ei quod est esse
praescitum, quamvis in se sit possibile.

5. Ad quintum dicendum quod non est de-
fectus ex divina scientia quin scitum a Deo sit
simpliciter necessarium, sed est defectus ex
225 causa proxima. Aeternitatem autem, ut sit sine
principio et fine durans in medio, habet praedi-
cta necessitas ex divina scientia quae aeterna
est, non ex causa proxima quae est temporalis
et mutabilis.

230 6. Ad sextum dicendum quod, quamvis de
ratione finiti numeri non sit quin possit esse
eo aliquis maior, tamen hoc potest esse ex ali-
quo alio, scilicet ex immobilitate divinae praescientiae, ut in proposito apparet; sicut quod

235 aliqua quantitate in rebus naturalibus accepta
non possit aliqua maior inveniri, non est ex
ratione quantitatis sed ex condicione rei natu-
ralis.

7. Ad septimum dicendum quod bonitas
divina non communicat se ipsam nisi secun-
240 dum ordinem sapientiae: hic est enim optimus
communicationis modus. Ordo autem divinae
sapientiae requirit ut omnia sint facta « in nu-
mero, pondere et mensura », ut dicitur Sap.
xi²¹, et ideo convenit divinae bonitati ut sit
245 certus praedestinatorum numerus.

8. Ad octavum dicendum quod, sicut ex
dictis patet, quamvis de quolibet absolute con-
cedi posset quod Deus potest eum praedesti-
nare vel non praedestinare, tamen supposito
250 quod praedestinaverit, non potest non praede-
stinare vel e contrario quia non potest esse mu-
tabilis. Et ideo dicitur communiter quod haec
'Deus potest non praedestinatum praedesti-
nare vel praedestinatum non praedestinare' in
255 sensu composito est falsa sed in diviso est vera.
Et propter hoc omnes illae locutiones quae
sensum compositum implicant, sunt falsae sim-
pliciter. Unde non est concedendum quod nu-
mero praedestinatorum possit fieri additio vel
260 subtractio, quia additio praesupponit illud cui
additur et subtractio illud a quo subtrahitur;
et eadem ratione non potest concedi quod Deus
possit plures praedestinare quam praedestinet
vel pauciores. Nec est simile quod inducitur
265 de factione quia factio est actus quidam qui
terminatur ad effectum exterius; et ideo quod
Deus facit primo et post non facit aliquid, non
ostendit aliquam mutationem in ipso sed in
270 effectu solum. Sed praedestinatio et praescientia
et huiusmodi sunt actus intrinseci in quibus
non posset esse variatio sine variatione Dei; et
ideo nihil quod ad variationem horum actuum
pertineat concedi debet.

A 202 non...simul] s *praem.* pA 218 hoc] est *praem.* pA 240 divina non *inv.* pA 254 potest non] non *praem.* pA
263 quod] per *praem.* pA 271 et huiusmodi] h *praem.* pA

Φ 215 ad] super Σ 216 huic] hoc Φ 218 impossibile] impossibile Φ esse *om.* Φ 219 sit] *om.* α β δ² ante in
se δ¹ post possibile γ 223 quin] quod Φ 226 fine] sine *praem.* Φ (-δ²) 232 eo *om.* Φ 234 sicut] sic Φ 237 con-
dicione] ratione Φ 242 communicationis] -nicandi Φ 245 xi] ix (*seu* 9) Φ 256 sed *om.* Φ est² *om.* Φ 257 propter
hoc] ideo Φ 262 additur] fit additio Φ (-γ) sit additio γ 267 exterius] exteriorem Φ 272 variatione] mutatione Φ

216 alibi: supra q. 2 a. 12 et 13. 248 dictis: supra a. 3. 253 dicitur communiter: inde a Petri Lomb. *Lib. Sent.* I d.
40 c. 1.

275 9-10. Ad nonum autem et decimum patet
responsio per haec quia procedunt de potentia
absoluta, non facta aliqua praesuppositione de
praedestinatione facta vel non facta.

280 11. Ad undecimum dicendum quod glosa
illa intelligenda est hoc modo quod non intrant
tot de Iudaeis quot sunt omnes qui sunt prae-
ordinati ad vitam quia non soli Iudaei sunt
praedestinati. — Vel potest dici quod non lo-
quitur de praedestinatione praedestinationis sed
285 praeparationis qua per Legem disponebantur ad
vitam. — Vel potest dici quod non intraverunt
tot in primitiva Ecclesia quia « cum plenitudo
gentium intraverit, tunc et omnis Israel salvus
fiet » in Ecclesia finali.

Articulus quintus

Quinto quaeritur utrum praedestinati sit
certa sua praedestinatio. Et videtur quod
sic quia, ut dicitur I Ioh. III « Unctio
docebit vos de omnibus », et intelligitur de
5 omnibus pertinentibus ad salutem; sed prae-
destinatio maxime pertinet ad salutem quia
est causa salutis; ergo per unctionem acceptam
omnes homines certi redduntur de sua prae-
destinatione.

10 2. Praeterea, divinae bonitati convenit cuius
est omnia optimo modo facere ut homines
optimo modo ducat ad praemium; sed optimus
modus videtur ut unusquisque sit certus de
suo praemio; ergo unusquisque certus redditur
15 quod ad praemium perveniet qui illuc est per-
venturus, et sic idem quod prius.

3. Praeterea, dux exercitus omnes quos

adscribit ad meritum pugnae adscribit etiam
ad praemium, ut sicut sunt certi de merito sic
sunt certi de praemio; sed homines certi sunt
20 quod sint in statu merendi; ergo et certi sunt
quod ad praemium pervenient, et sic idem
quod prius.

SED CONTRA est quod dicitur Eccl. IX¹
« Nemo scit utrum dignus odio vel amore sit ». 25 76^a

RESPONSIO. Dicendum quod non est incon-
veniens alicui suam praedestinationem reve-
lari, sed secundum legem communem non est
conveniens ut omnibus reveletur, duplici rati-
30 one. Quarum prima potest sumi ex parte
eorum qui non sunt praedestinati: si enim
omnibus praedestinati sua praedestinatio sic
nota esset, tunc omnibus non praedestinati
certum esset se praedestinos non esse ex hoc
35 ipso quod se praedestinos nescirent, et hoc
quodam modo eos in desperationem induceret.
Secunda ratio potest sumi ex parte ipsorum
praedestinatorum: securitas enim negligentiam
parit, si autem certi essent de sua praedestina-
40 tione securi essent de sua salute, et ita non tan-
tam sollicitudinem apponerent ad mala vitanda.
Et propter hoc a divina providentia salubriter
est ordinatum ut homines suam praedestina-
tionem vel reprobationem ignorent.

1. Ad primum ergo dicendum quod cum
45 dicitur quod unctio docet de omnibus perti-
nentibus ad salutem, intelligendum est de illis
quorum cognitio ad salutem pertinet, non de
omnibus quae secundum se ad salutem perti-

A 288 tunc imp. (scil. tuc) A

3 Unctio docebit vos A] necessario docebit vos in marg. inf. al. manu: ad lectionem docebit (e Hieronymo) cf. Super Sent. III d. 35 q. 2 a. 1 qc. 1 sol. 37 Secunda] et praem. pA

Φ 276 haec quia] hoc quod Φ 277 de praedestinatione om. Φ (-δ) 280 hoc modo om. Φ 282-286 quia non...vitam
hom. om. α δ 288 et om. Φ
3 I om. Σ 4 docebit] docet Φ 7-9 per unctionem...praedestinatione] etc. α δ 10 bonitati] -tatis Φ convenit] om. α
post facere δ 15 illuc] illic Φ 21 sint] sunt Φ (-γ) om. γ 22 et sic...prius om. Σ 24 Sed contra] Praeterea Σ quod
dicitur om. Φ 25 vel] an Φ 27 revelari] revelare Φ (-δ²) 32 sic om. Φ 37 ipsorum] om. α δ post praedestinatorum β
40 ita] ideo Φ 41 apponerent] ponerent Φ 41 mala vitanda] vitanda peccata α δ peccata add. β γ 46 docet...salutem] etc. Φ

286 Vel potest dici...: cf. Summa fr. Alexandri I pars n. 225 (p. 320), Albertus Super Sent. I d. 40 a. 11 ad 1, Bonaventura Super Sent. I d. 40 a. 2 q. 2 ad 3 et 4. 287 « cum plenitudo...: Rom. XI²⁵⁻²⁶.

1 Parall.: I Pars q. 23 a. 1 ad 4. 3 Rectius II²⁷. 4 intelligitur...salutem: cf. Glossa interlin. super Ioh. XVI¹³ ut refert Thomam infra q. 12 a. 2 q. 3. 10 cuius...facere: Dionys. ut infra q. 12 a. 5 q. 30 in nota. 24 Eccl. IX²: in eadem forma apud Thomam infra q. 10 a. 10 q. 51, Super Sent. III d. 23 q. 1 a. 2 arg. 1 (litt. autographae), Super Sent. IV d. 15 q. 1 a. 3 qc. 2 arg. 2, et passim. 'Et quidem caritatem et quidem odium non est cognoscens homo' sec. recens. Veteris Latinae, 'Et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit' sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467). 38 securitas...parit: cf. Hieron. Comment. in Is. VIII c. 26 (PL 24, 311) et Comment. in Ier. VI c. 32 (PL 24, 929).

50 nent; cognitio autem praedestinationis non est necessaria ad salutem etsi ipsa praedestinatio sit necessaria.

2. Ad secundum dicendum quod non esset 55
conveniens modus dandi praemium, certificare de praemio habendo certitudine absoluta; sed 60
conveniens modus est ut illi cui praemium praeparatur, detur certitudo condicionata: hoc est quod perveniet nisi ex ipso deficiat. Et talis certitudo unicuique praedestino per virtutem spei infunditur.

3. Ad tertium dicendum quod etiam hoc non potest esse alicui per certitudinem notum utrum sit in statu merendi, quamvis ex aliquibus coniecturis hoc possit probabiliter extimare: habitus enim numquam possunt cognosci nisi per actus; actus autem virtutum gratuitarum habent maximam similitudinem cum actibus acquiratarum virtutum ut non possit de facili per huiusmodi actus certitudo de gratia haberi nisi forte per revelationem inde certificetur aliquis ex speciali privilegio. Et praeterea in pugna saeculari ille qui est a duce exercitus adscriptus ad pugnam, non certificatur de praemio nisi sub condicione, quia « non coronabitur nisi qui legitime certaverit ».

Articulus sextus

Sexto quaeritur utrum praedestinatio possit iuvari precibus sanctorum. Et videtur quod non quia eiusdem est adiuvari et impediri; sed praedestinatio non potest impediri; ergo nec aliquo adiuvari.

2. Praeterea, illud quo posito vel remoto

nihilominus alterum habet suum effectum, non iuvat ipsum; sed praedestinatio oportet quod suum effectum habeat cum falli non possit, sive oratio fiat sive non fiat; ergo praedestinatio orationibus non iuvatur.

3. Praeterea, nullum aeternum praeceditur ab aliquo temporali; sed oratio <est> temporalis, praedestinatio autem aeterna; ergo praedestinationem oratio praecedere non potest, et ita nec eam adiuvari.

4. Praeterea, membra corporis mystici gerunt in se similitudinem membrorum corporis naturalis, ut patet I Cor. XII¹²; sed unum membrum in corpore naturali non acquirit perfectionem suam per alterum; ergo nec in corpore mystico; sed membra corporis mystici maxime perficiuntur per praedestinationis effectus; ergo unus homo non iuvatur ad effectus praedestinationis consequendos precibus alterius.

SED CONTRA est quod dicitur Gen. XXV²¹ quod « Ysaac rogavit Deum pro Rebecca uxore sua eo quod sterilis esset, qui exaudivit eum et dedit conceptum Rebeccae », et ex illo conceptu natus est Iacob qui ab aeterno praedestinatus fuerat; nec umquam fuisset praedestinatio impleta nisi natus fuisset, quod oratione Ysaac est impetratum; ergo praedestinatio orationibus iuvatur.

2. Praeterea, in quodam sermone de conversione sancti Pauli legitur quasi ex persona Domini dicentis ad Paulum « Disposui in mente mea perdere te nisi Stephanus <servus> meus orasset pro te »; ergo oratio Stephani Paulum

A 53 non] ho in fine lin. praem. pA 61 hoc] de meri praem. pA 69 huiusmodi em. A] conf. pA 70 revelationem] aliquid s (vel f) add. pA 74 quia...nisi] nisi praem. pA 2 iuvari] idem conf. praem. pA 3 eiusdem] illud praem. pA 13 <est> suppl. cum Φ] om. A 16 eam adiuvari scrips.] ad (fort. inc. adiuvari pA sed deletio non est perspicua) praem. A 19 membrum] idem conf. et in fine lin. praem. pA 30 dedit] eum add. pA 39 <servus> suppl. cum fonte] om. A

Φ 51 ipsa om. Σ 58 perveniet] perveniat Φ 61 etiam om. Φ 64 extimare] existimare Φ 65 enim] om. α δ quia ante habitus β 65 possunt cognosci] cognoscitur Φ 70 per revelationem] ex revelatione Φ inde om. Σ 74 sub condicione] conditionaliter Φ

4 impediri] prepediri Σ 10 fiat om. Φ 13 <est> suppl. Φ 14 autem] est add. Φ 16 eam om. Φ 21 suam] om. β sibi debitam nec praem. Σ 28 Deum] dominum Φ 33 quod] ergo Φ (-δ) 39 <servus>] suppl. Φ (-δ²) filius suppl. δ²

64 habitus...actus: Arist. ut supra q. 2 a. 2 219 in nota. 74 « non...: II Tim. 11⁵ sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467) et sec. Glossam Petri Lomb. ibid. (PL 192, 368 B), apud Thomam I Pars q. 95 a. 4 arg. 2, II-II q. 155 a. 4 arg. 2, III Pars q. 15 a. 2 arg. 1, et passim.

1 Parall.: I Pars q. 23 a. 8; Super Sent. I d. 41 a. 4. 36 quodam sermone: non invenimus, cf. tamen Sermo 382 c. 4 inter opera August. (PL 39, 1686), August. Sermo 204 n. 2 (PL 39, 2124), Sermo 215 n. 4 (PL 39, 2146), Guill. Peraldus Sermones de Sanctis XV (inter Opera omnia Guill. Alvern. Parisiis 1674, p. 380).

a reprobatione liberavit; ergo et per eam est praedestinatus, et sic idem quod prius.

3. Praeterea, aliquis potest alicui mereri primam gratiam, ergo eadem ratione et gratiam finalem; sed quicumque gratiam finalem habet est praedestinatus; ergo aliquis potest iuari orationibus alterius ad hoc quod sit praedestinatus.

4. Praeterea, Gregorius oravit pro Traiano et eum ab inferno liberavit, ut Damascenus narrat in quodam sermone de mortuis, et ita videtur quod ipse liberatus sit a societate reprobatorum orationibus Gregorii, et sic idem quod prius.

5. Praeterea, membra corporis mystici sunt similia membris corporis naturalis; sed membrum unum iuatur per alterum in corpore naturali; ergo etiam in corpore mystico, et sic idem quod prius.

RESPONSIO. Dicendum quod praedestinationem iuari precibus sanctorum dupliciter potest intelligi: uno modo quod orationes sanctorum iuvent ad hoc quod aliquis praedestinetur; et hoc non potest esse verum neque de orationibus secundum quod in propria natura existunt quia temporales sunt, praedestinatio autem aeterna, neque etiam secundum quod existunt in Dei praesentia quia praesentia meritorum vel propriorum vel alienorum non est praedestinationis causa, ¹ ut supra dictum est. Alio modo potest intelligi praedestinationem precibus sanctorum iuari quod oratio iuuet ad consequendum praedestinationis effectum, sicut aliquis iuatur instrumento quo suum opus perficit; et sic est inquisitum de hac quaestione ab omnibus qui Dei providentiam circa res humanas posuerunt. Sed diversimode est ab eis determinatum.

Quidam enim attendentes immobilitatem divinae ordinationis posuerunt quod oratio vel sacrificium vel huiusmodi in nullo prodesse potest; et haec dicitur fuisse Epicureorum opinio qui omnia immobiliter evenire dicebant ex dispositione superiorum corporum, quae deos nominabant.

Alii autem dixerunt quod secundum hoc sacrificia et orationes valent quia per huiusmodi mutatur praeordinatio eorum ad quos pertinet disponere de actibus humanis; et haec dicitur fuisse opinio Stoicorum qui ponebant res omnes regi quibusdam spiritibus, quos deos vocabant. Et cum ab eis esset aliquid praediffinitum, orationibus et sacrificiis poterat obtineri ut talis diffinitio mutaretur placatis deorum animis, ut dicebant. Et in istam sententiam quasi videtur incidisse Avicenna in fine suae *Metaphysicae*: ponit enim quod omnia quae aguntur in rebus humanis quorum principium est voluntas humana, reducuntur in voluntates animarum caelestium. Ponit enim corpora caelestia esse animata; et sicut corpus caeleste habet influentiam super corpus humanum, ita animae caelestes secundum eum habent influentiam super animas humanas et quod ad earum imaginationem sequuntur ea quae in his inferioribus eveniunt. Et ideo sacrificia et orationes valent secundum eum ad hoc quod huiusmodi animae concipiant ea quae nobis volumus evenire.

Sed istae positiones a fide sunt alienae quia prima positio tollit libertatem arbitrii, secunda autem tollit praedestinationis certitudinem. Et ideo aliter dicendum est quod praedestinatio divina numquam mutatur; sed tamen orationes et alia bona opera valent ad consequendum praedestinationis effectum: in quolibet enim ordine causarum attendendus est non solum

A 56 membrum] non est aliquid *praem.* pA 81 vel] *lit. imp. praem.* pA prodesse *legim.] conf. (scil. prodesse)* A 82 epicurorum A 84 deos] deus *imp. praem.* pA 85 nominabant] *mo praem.* pA 90 stoycorum A 112 tollit (e tollint pA) *em.* A 116 quolibet *em.* A] *conf.* pA

Φ 43 alicui] *om.* β alii Σ 44 gratiam] *om.* Φ 47 orationibus] precibus Φ 52 ipse *om.* Σ 55-59 Praeterea...prius *om.* Σ 62 intelligi] quia *add.* Σ 69 alienorum] aliorum Φ 72 iuari] posse *praem.* Φ 75 inquisitum] inquisitio Φ 82 epicurorum (*induc.* A) Φ 83 evenire] venire Φ 86 dixerunt] dicebant Φ (*def. δ*) 92 aliquid *om.* Φ 96 Avicenna] qui *add.* Φ 97 enim *om.* Φ (*cf. nota superior*) 105 ea] omnia Φ 107 quod] ut Φ 110 quia] eo quod Φ 113 est] scilicet *add.* Φ 114 divina *om.* Σ 117 attendendus] -dendum Φ

51 *De his qui in fide dorm.* n. 16 (PG 95, 261 D). 70 supra: a. 2. 82 Epicureorum...Stoicorum: utramque opinionem ad mentem Alberti (*Phys.* II tr. 2 c. 19) hic interpretatus est Thomas, cf. Tullius *De nat. deorum* I c. 18, *ibid.* II c. 16-23, Seneca *Nat. Quaest.* II c. 36 sqq. 95 dicebant: hic supra. 97 *Metaph.* X c. 1 (f. 108^r). 111 prima positio: Eccli. xv¹⁴ et xv¹⁸ ut refert Thomas *Cont. Gent.* III c. 73; secunda: Num. xxiii¹⁰ I Reg. xv²⁸ et Mal. iii² ut refert Thomas *Cont. Gent.* III c. 95 et 96.

120 ordo primae causae ad effectum sed etiam ordo
causae secundae ad effectum et ordo causae
primae ad secundam quia causa secunda non
ordinatur ad effectum nisi ex ordinatione causae
primae; causa enim prima dat secundae quod
influxat super effectum suum, ut patet in libro
De causis.

125 Dico igitur quod praedestinationis effectus
est salus humana quae ab ea procedit sicut a
causa prima, sed eius possunt esse multae cau-
sae aliae proximae quasi instrumentales quae
sunt ordinatae a divina praedestinatione ad sal-
130 lutem humanam, sicut instrumenta applican-
tur ab artifice ad effectum artis explendum.
Unde sicut praedestinationis divinae est effec-
tus quod iste salvetur, ita et quod per orationes
talis vel per talia merita salvetur. Et hoc est
135 quod Gregorius dicit in I libro Dialogorum
« Ea quae sancti viri orando efficiunt, ita praed-
estinata sunt ut precibus obtineantur »; propter
quod, ut dicit Boetius in V De consolatione,
140 « preces cum rectae sunt, inefficaces esse non
possunt ».

1. Ad primum igitur dicendum quod nihil
est quod ordinem praedestinationis possit infringere,
et ideo impediri non potest; sed multa
sunt quae ordini praedestinationis subiacent ut
145 causae mediae, et ista dicuntur iuvare praed-
estinationem modo praedicto.

2. Ad secundum dicendum quod ex quo
praedestinatum est quod talis orationibus tali-
bus salvetur, non possunt orationes removeri
150 nisi praedestinatione remota; sicut nec salus
humana quae est praedestinationis effectus.

3. Ad tertium dicendum quod ratio illa pro-
cedit quod oratio non iuvet praedestinationem
quasi causa: et hoc concedendum est.

4. Ad quartum dicendum quod effectus 155
praedestinationis, qui sunt gratia et gloria, non
se habent per modum perfectionis primae sed
per modum perfectionis secundae; membra
autem corporis naturalis, quamvis non iuven-
160 tur ab invicem in perfectionibus primis conse-
quendis, iuvantur tamen invicem quantum ad
perfectiones secundas; et est etiam aliquod
membrum in corpore quod primo formatum
iuvat ad formationem aliorum membrorum,
165 scilicet cor, unde ratio procedit ex falso.

1. Ad primum autem in contrarium conce-
dimus.

2. Ad secundum dicendum quod Paulus
numquam fuit reprobatus secundum disposi-
170 tionem divini consilii, quod est immutabile, sed
solum secundum dispositionem divinae senten-
tiae, quae accipitur secundum inferiores causas,
quae quandoque mutatur; unde non sequitur
quod oratio fuerit praedestinationis causa, sed
quod iuverit solum ad praedestinationis effectum. 175

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis
praedestinatio et gratia finalis convertantur,
tamen non oportet quod quicquid est causa
gratiae finalis quocumque modo sit etiam causa
praedestinationis, sicut patet ex supra dictis. 180

4. Ad quartum dicendum quod, quamvis
Traianus esset in loco reproborum, non tamen
erat simpliciter reprobatus: praedestinatum
enim erat quod precibus Gregorii salvaretur.

5. Quintum concedimus. 185

A 132 Unde sicut *inv.* pA 136 Ea quae] quod *praem.* pA 146 praedicto] *idem conf. praem.* pA 182-185 in loco...
concedimus in *appendice col. 76^b*

Φ 119 ordo] etiam *add.* Φ 122 enim] autem Φ 123 effectum] causatum Σ 134 talis] tales Φ per *om.* Σ est
quod] etiam Φ 135 Dialogorum] quod (*induc.* pA) *add.* Φ (-δ) quia *add.* δ 138 V De consolatione] libro de consolatione
v Φ (-γ) libro v de consolatione γ 141 igitur] ergo Φ 145 dicuntur] sunt que *praem.* Φ 148 praedestinatum] prescitur
Φ (-γ) 153 oratio *om.* Σ 161 invicem] ad *praem.* Φ (-γ) ab *praem.* γ 174 fuerit] fuit β γ sit δ 185 Quintum con-
cedimus *om.* Φ

124 Comm. 1. 135 Cap. 8 (PL 77, 188 B). 138 Prosa 6 (PL 63, 862 C). 163 primo...cor: cf. Arist. *De gen. ani-*
mal. II c. 5 et 6 (741 b 15 et 742 b 35) sec. transl. Scoti, vide Albertum *De animal.* XVI tr. 2 c. 2 n. 105 et c. 3 n. 112
(St II, 1120 et 1124).

QUAESTIO SEPTIMA

De libro vitae

1. *Utrum liber vitae sit quid creatum.*
2. *Utrum liber dicatur essentialiter vel personaliter in divinis.*
3. *Utrum liber vitae approprietur Filio.*
4. *Utrum liber vitae idem sit quod praedestinatio.*
5. *Utrum liber vitae dicatur respectu vitae increatae.*
6. *Utrum liber vitae dicatur respectu vitae naturae in creaturis.*
7. *Utrum liber vitae dicatur simpliciter respectu vitae gratiae.*
8. *Utrum possit dici liber mortis sicut dicitur liber vitae.*

APPENDIX: 9. *Utrum aliquid de libro vitae deleri possit.*

Articulus primus

76^{na}

Quaestio est de libro vitae. Et primo quaeritur utrum liber vitae sit quid creatum. Et videtur quod sic quia Apoc. xx¹² super illud 'Alius liber apertus est qui est vitae', glosa « id est Christus qui tunc apparebit potens et suis dabit vitam »; sed Christus in iudicio apparebit in forma humana quae non est aliquid increatum; ergo liber vitae nihil increatum dicit.

2. Praeterea, Gregorius in Moralibus dicit

quod 'liber vitae dicitur ipse iudex venturus quia quisquis eum viderit, mox cuncta quae fecit ad memoriam revocabit'; sed Christo datum est iudicium secundum humanam naturam, ut patet Ioh. v²⁷ « Potestatem dedit ei iudicium facere quia Filius hominis est »; ergo Christus secundum humanam naturam est liber vitae, et sic idem quod prius.

3. Praeterea, liber dicitur ex hoc quod est receptivus scripturae; sed receptivum dicitur aliquid ex potentia materiali quae in Deo esse non potest; ergo liber vitae non dicit aliquid increatum.

4. Praeterea, liber cum importet quandam collectionem, designat distinctionem et differentiam; sed in natura increata quae est simplicissima, nulla diversitas invenitur; ergo liber ibi dici non potest.

5. Praeterea, in quolibet libro differt scriptura libri ab ipso libro; scriptura autem libri sunt figurae quibus cognoscuntur quae in libro leguntur, ideae autem quibus Deus res cognoscit non sunt aliud quam divina essentia; ergo ipsa natura increata liber dici non potest.

6. Sed dicebat quod, quamvis in natura divina non sit aliqua differentia realis, est ibi tamen aliqua differentia secundum rationem. — Sed contra, quod est secundum rationem solum, est in intellectu nostro tantum; si igitur differentia quam liber requirit est solum se-

A 3 xx (e xxj pA) em. A super] q praem. pA 4 Alius liber] li praem. pA apertus est qui] qui praem. pA 12 mox] ut (?) praem. pA 17 liber (ex iliber pA) em. A 20 receptivus] idem conf. et imp. praem. pA 27 liber ibi dicit] d praem. pA 30 libri² (ex ilibri pA) em. A

Φ 2 quid] aliquid Φ 3 super illud om. Σ 4 vitae] liber praem. Φ 6 Christu] contra α γ contra praem. β 7 apparebit] erit (erat γ) post humana Σ 15 Ioh.] phil' Σ (-β²) 31 sunt] dicuntur Φ cognoscuntur] cognoscimus Φ 32 leguntur] scripta sunt et praem. Φ 33 aliud] ad Σ (-β²)

1 Parall.: *Super Sent. III* d. 31 q. 1 a. 2 qc. 1; *I Pars* q. 39 a. 8. 5 *Ordin.* ibid. 7 apparebit...humana: cf. Petrus Lomb. *Lib. Sent. IV* d. 48 c. 1-2. 10 XXIV c. 8 (PL 76, 295 B).

cundum rationem, oportet quod sit tantum in intellectu nostro liber vitae, et ita non erit aliquid increatum.

7. Praeterea, liber vitae videtur esse cognitio divina de salvandis; cognitio autem salvandorum sub visionis scientia continetur: cum igitur anima Christi in Verbo omnia videat quae Deus cognoscit scientia visionis, videtur quod etiam numerum electorum et omnes electos cognoscat; ergo anima Christi liber vitae dici potest, et sic dicit aliquid creatum.

8. Praeterea, Eccli. xxv³² dicitur 'Haec omnia liber vitae', glosa « id est Novum et Vetus testamentum »; sed Novum et Vetus testamentum sunt quid creatum; ergo liber vitae dicit quid creatum.

9. Praeterea, liber videtur ex hoc dici quod in eo est aliquid scriptum, scriptura autem aliquam difformitatem requirit, unde et intellectus noster in sui principio propter sui puritatem comparatur 'tabulae in qua nihil est scriptum'; sed divina natura est purior multo et simplicior quam intellectus noster; ergo non potest dici liber.

10. Praeterea, liber est ad hoc ut in eo legatur; sed non potest dici quod divina natura sit liber quia ipse in se ipso legat, ut patet per Augustinum qui dicit quod non dicitur liber vitae quia aliquid in se ipso legat ad hoc quod cognoscat in se quae prius nescivit; similiter nec potest dici liber quia aliquis alius in eo legat: nullus enim potest legere aliquid nisi ubi invenitur aliqua difformitas, sicut in charta non scripta nihil legitur propter sui uniformitatem; ergo divina natura increata liber dici non potest.

11. Praeterea, a libro non accipitur cognitio de rebus quasi a causa rerum sed quasi a signo;

sed in Deo accipitur notitia de rebus non quasi a signo sed quasi a causa; ergo liber vitae divina cognitio dici non potest.

12. Praeterea, nihil est signum sui ipsius; liber autem est signum veritatis; ergo cum Deus sit ipsa veritas non potest ipsemet liber dici.

13. Praeterea, alio modo est scientiae principium liber et magister; sed sapientia omnis dicitur esse a Deo quasi a magistro; non ergo quasi a libro.

14. Praeterea, alio modo repraesentantur res in speculo et in libro; sed Deus dicitur speculum, Sap. vii²⁶, propter hoc quod res omnes repraesentantur in ipso; ergo non potest vel debet dici liber.

15. Praeterea, ab uno libro originali etiam qui transcribuntur libri dicuntur; sed mentes hominum et angelorum quodam modo transcribuntur a mente divina dum ab ea cognitionem de rebus suscipiunt; si ergo mens divina liber vitae dicitur, et mentes creatae libri debent dici, et sic liber vitae non semper dicit aliquid increatum.

16. Praeterea, liber vitae videtur importare repraesentationem vitae et quandam causalitatem ad vitam; sed hoc totum convenit Christo secundum quod homo quia in ipso sicut in exemplari repraesentatur omnis vita gratiae et gloriae, unde dictum est Moysi, Exodi xxv⁴⁰ « Vade et fac omnia secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est »; similiter ipse nobis vitam promeruit; ergo ipse Christus secundum quod homo potest dici liber vitae.

SED CONTRA est quod dicit Augustinus XX De civitate Dei « Quaedam vis est intelligenda divina qua fiet ut cuique opera sua vel bona vel mala in memoriam revocentur, quae nimi-

A 42 liber] *idem conf. praem.* pA 50 ergo] et ita *praem.* pA 51 et sic...creatum in marg. A] *om.* pA 53 liber (ex iliber pA) *em.* A 63 noster] *idem conf. praem.* pA 67 ipse A et *vet. codd.* 68 non] *ideo add.* pA (*deletio confusa*) 84 liber (ex iliber pA) *em.* A 97 a (ex apud pA) *em.* A 105 quia] g *praem.* pA 109 similiter] Ergo liber vite *praem.* pA

Φ 42 aliquid] quid Φ 47 igitur] enim Φ 51 dicit] est Φ 52 xxiv] xxiii (*seu* 23) Φ 54 Novum...testamentum] hec α δ¹ hic δ² hec *add.* γ 57 hoc] eo Φ 68 dicitur] *ideo praem.* Σ (-δ¹) *ideo add.* β 71 aliquis *om.* Σ 74 nihil] vel Φ (-δ) ut δ¹ 78 quasi (1 et 2)] tamquam (1 et 2) Φ 79 notitia] scientia Φ 83 signum] ipsius *add.* Σ sui ipsius *add.* β 86 et] quam Φ 87 quasi] tamquam Φ 89 repraesentantur] -atur β δ presentatur α γ 90 et] quam Σ quam etiam β 92 potest vel *om.* Φ 96 hominum et angelorum] humane et angelice Φ 98 suscipiunt] accipiunt Φ 101 aliquid] quid Φ 105 quia] *em.* Σ quod etiam β . 107 unde] ut Φ 110 Christus *om.* Φ 112 XX] in *praem.* Φ (-δ¹) 114 vel *om.* Φ 115 in] ad Φ

46 visionis scientia: cf. supra q. 2 a. 9 8 in nota. 47 anima Christi...: cf. infra q. 8 a. 4. 53 *Interlin.* *ibid.* 61 'tabulae...scriptum': Arist. *De anima* III c. 4 (429 b 31) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 395,1) ut refert Thomas q. 8 a. 5 63. 68 *De civ. Dei* XX c. 15 (PL 41, 681). 107 Exodi xxv⁴⁰ 'Inspice et fac...' sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467), 'Vide ut facias omnia secundum speciem quam ostendi tibi in monte' sec. recens. Veteris Latinae. 113 Cap. 14 (PL 41, 680).